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Kestävän
kehityksen
kriteerit
oppilaitoksille

Y
ritysten vastuullisuus eli
vastuu taloudesta, ym-
päristöstä ja ihmisistä,
on nykyisin kiinteä osa
liiketoimintaa ja työnte-
kijöiden ammatillista
ydinosaamista. Laaduk-
kaasti toimivan yrityk-

sen on hallittava kestävän kehityksen
asiat organisaation kaikilla tasoilla. Työ-
elämän osaamistarpeet ja globaalit kes-
tävän kehityksen kysymykset haastavat
myös ammatillisen koulutuksen. Siksi
kestävä kehitys tulee yhdistää oppilai-
tosten kaikkeen toimintaan ja laadun-
hallintaan. Työkaluksi ovat valmistu-
massa Oppilaitosten kestävän kehityk-
sen kriteerit.

Vastuullinen yritystoiminta ja 
tulevaisuuden osaamistarpeet

Kestävän kehityksen tavoitteena
on, että pystyisimme yhdessä
huolehtimaan ihmiskunnan fyy-

sisestä, psyykkisestä, sosiaalisesta, kult-
tuurisesta ja taloudellista hyvinvoinnis-
ta vähentämättä luonnon monimuotoi-
suutta ja ylittämättä luonnonjärjestel-
mien kantokykyä. Kestävällä kehityksel-
lä ymmärretään ajattelua, jossa päätök-
siä ja valintoja tehtäessä otetaan sa-
manaikaisesti huomioon niiden ekolo-
giset, taloudelliset, sosiaaliset ja kulttuu-
riset seurausvaikutukset. Kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen edellyttää
meiltä kaikilta valintojen ja vaihtoehto-
jen kriittistä tarkastelua sekä koulutuk-
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selta, tutkimukselta ja elinkeinoelämältä
uusien kestävien tuotanto- ja palvelurat-
kaisujen kehittämistä (Laininen, Manni-
nen & Tenhunen 2006, 3).

Elinkeinoelämän keskusliitto EK mää-
rittelee vastuullisen yritystoiminnan kä-
sitteen seuraavasti: ”Vastuullinen toi-
minta on yrityksen tapa vastata kestävän
kehityksen haasteeseen. Näin ollen se
kattaa kestävän kehityksen kaikki kolme
ulottuvuutta: talouden, ympäristön ja so-
siaaliset näkökohdat. Yrityksissä vastuul-
lisuuden ulottuvuudet nivoutuvat tiiviis-
ti toisiinsa.” (Elinkeinoelämän keskus-
liitto EK 2006 a, 5).

EK:n määritelmän mukaan taloudelli-
seen vastuullisuuteen kuuluvat kannatta-
vuudesta ja kilpailukyvystä huolehtimi-
nen sekä omistajien tuotto-odotuksiin
vastaaminen. Samalla yritys tuottaa yh-
teiskunnalle taloudellista hyvinvointia
tuottamalla tavaroita ja palveluita sekä
maksamalla veroja. Yritysten ympäristö-
vastuuseen kuuluvat luonnonvarojen
kestävä käyttö, jätteiden määrän vähen-
täminen ja ympäristöhaittojen pitämi-
nen mahdollisimman pieninä. Ihmisiin
kohdistuva sosiaalinen vastuullisuus puo-
lestaan käsittää henkilöstön hyvinvoin-
nin, koulutuksen ja motivoinnin, tuote-
turvallisuuden ja kuluttajansuojan sekä
yhteistyön muiden yritysten ja sidosryh-
mien kanssa.

EK listasi Tulevaisuusluotain -hank-
keessa keskeisiä elinkeinoelämän ammat-
tilaisten osaamistarpeita, joita olivat vas-
tuullinen liiketoiminta, luovuus ja inno-
vatiivisuus, monikulttuurisuuden hallin-
ta, teknologinen osaaminen, liiketoimin-
taosaaminen ja palveluosaaminen (Elin-
keinoelämän keskusliitto EK 2006 b,
28). Näistä kolme ensiksi mainittua liit-
tyvät kiinteästi kestävään kehitykseen. 

Tulevaisuusluotaimen näkemyksen
mukaan vastuullisen liiketoiminnan
osaamista tarvitaan kaikilla organisaa-
tion tasoilla johdosta suunnittelijoihin ja
toteuttajiin. Ammatillisen peruskoulu-
tuksen saaneiden ammattilaisten tulisi
ymmärtää vastuullisuuden merkitys
osana liiketoimintaa ja hallita sen käy-
tännön toteutus omissa työtehtävissään.
Monikulttuurisuusosaaminen puoles-
taan tarkoittaa kielitaitoa ja eri kulttuu-
rien tuntemusta siten, että ammattilai-
sella on valmiudet toimia monikulttuuri-
sissa työympäristöissä. 

Luovuus ja innovatiivisuus ilmenevät
kestävän kehityksen näkökulmasta kyky-
nä kehittää uusia ratkaisuja, joiden avul-
la kuluttajien ja yritysten asiakkaiden tar-
peet voidaan tyydyttää vähemmän luon-
nonvaroja kuluttaen ja päästöjä tuottaen.
Tärkeä innovaatioiden alue ovat myös so-
siaaliset innovaatiot, joiden avulla voi-
daan lisätä aineetonta hyvinvointia. In-
novaatioita voi syntyä millä tahansa or-
ganisaation tasolla ja kaikilla yhteiskun-
nan sektoreilla harrastustoiminta ja
vapaa-aika mukaan lukien. 

Siksi oleellista on nähdä innovaatio-
osaaminen jokaisen ihmisen tärkeänä pe-
rusvalmiutena, eikä vain huippulahjak-
kaille keksijöille ja tuotekehittäjille kuu-
luvana ominaisuutena. Työorganisaatioi-
den kaikilla toimijoilla tulee olla mah-
dollisuus ja oikeus tehdä innovaatioita.
Erityisen tärkeää on, että yhteiskunnan
kaikkien jäsenten innovaatiopotentiaali
saadaan hyödyttämään kestävän tulevai-
suuden rakentamista.

Laadun käsitteen laajentuminen

Tämän päivän valveutuneet asiak-
kaat, kansalaisjärjestöt, media ja
lainsäädäntö pitävät huolen siitä,
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että yritysten on pakko nähdä kestävä
kehitys osana yrityksen imagoa sekä
tuotteiden ja palveluiden laatua. Vas-
tuullisuuden ja kestävän kehityksen
noustessa yhä keskeisimmiksi yritysten
toimintaa ohjaaviksi tekijöiksi on kasva-
nut paine niiden kytkemiseen yritysten
johtamiseen ja toiminnan hallinnan jär-
jestelmiin. Monet yritykset ovat ratkais-
seet haasteen yhdistämällä laatu-, ympä-
ristö- ja turvallisuusasioiden sekä yhteis-
kuntavastuun hallinnan erillisten johta-
misjärjestelmien sijaan yhdeksi toimin-
tajärjestelmäksi.  

Tulevaisuuden ammattilaisten kou-
luttamisen kannalta on tärkeää, että
myös oppilaitokset pystyvät jo opintojen
aikana tarjoamaan opiskelijoille koke-
muksia työelämäorganisaatioiden mu-
kaisista toimintajärjestelmistä. Siksi op-
pilaitosten laadunhallintaan tulee kyt-
keä mukaan myös kestävän kehityksen
näkökulma. Oleellista on, että oppilai-
toksen toimintajärjestelmä antaa henki-
löstölle ja opiskelijoille mahdollisuuden
olla aktiivisesti mukana opetuksen ja op-
pimisympäristön suunnittelussa, ar-
vioinnissa ja kehittämisessä.

Opetushallituksen keväällä 2008 jul-
kaisemassa Ammatillisen koulutuksen
laadunhallintasuosituksessa kestävä ke-
hitys nähdään kiinteänä osana oppilai-
toksen toimintajärjestelmää. Suositus-
ten kohdassa 1 Toimintojen tarkastelu
kokonaisuutena todetaan, että ”Koulu-
tuksen järjestäjä… sisällyttää toiminta-
järjestelmäänsä kestävän kehityksen toi-
mintaohjelman, jolla ohjataan ympäris-
töasioihin, henkilöstön ja opiskelijoiden
työsuojeluun ja hyvinvointiin sekä yh-
teiskunnalliseen vastuuseen liittyvien ta-
voitteiden ja toimenpiteiden toteutta-
mista.” (Opetushallitus 2008 a, 11).

Laadunhallintasuosituksissa käsitel-
lään yritysten vastuullisuuden kanssa yh-
denmukaisesti oppilaitosten yhteiskun-
nallista vastuuta. Suositusten mukaan
koulutuksen järjestäjän tulee huolehtia
siitä, että kestävän kehityksen periaat-
teet otetaan huomioon sen kaikessa toi-
minnassa. Tämä tarkoittaa muun muas-
sa seuraavia asioita:

Koulutuksen järjestäjä
• etsii aktiivisesti mahdollisuuksia
toimia kestävän kehityksen tavoittei-
den saavuttamista edistävissä hank-
keissa.
• edistää sosiaalisesti kestävää kehi-
tystä huolehtimalla henkilöstön ja
opiskelijoiden hyvinvoinnista ja tasa-
arvosta, vahvistamalla yhteisöllisyyt-
tä, ehkäisemällä syrjäytymistä ja syr-
jintää sekä psyykkistä ja fyysistä väki-
valtaa.
• huolehtii ekologisesti kestävän ke-
hityksen toteutumisesta organisaa-
tion kaikissa toiminnoissa (Opetus-
hallitus 2008 a, 29-30).

Oleellisia
taitoja ovat myös

valmiudet
kulttuurien väliseen
ja kansainväliseen
vuorovaikutukseen.
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Kestävä kehitys 
ammatillisissa oppilaitoksissa

Suomen kestävän kehityksen toimi-
kunnan koulutusjaosto on määri-
tellyt kestävän kehityksen kasva-

tuksen ja koulutuksen päämääriä (Kes-
tävän kehityksen toimikunnan koulu-
tusjaosto 2006, 13-14). Jaoston mukaan
kestävän tulevaisuuden rakentaminen
edellyttää muun muassa kokonaisuuk-
sien hahmottamista ja ymmärtämistä
sekä laajaa tietopohjaa yhteiskunnan,
elinkeinoelämän ja luonnon toiminnas-
ta, päätöksenteosta ja kansalaisten vai-
kutusmahdollisuuksista. Lisäksi tarvi-
taan kykyä ja rohkeutta nykykäytäntöjen
kriittiseen arviointiin ja toimintatapo-
jen uudistamiseen yksityiselämässä, op-
pilaitoksissa, työssä ja vapaa-aikana, sekä
valmiuksia ja motivaatiota osallistumi-
seen ja vaikuttamiseen.  Oleellisia taito-
ja ovat myös valmiudet kulttuurien väli-
seen ja kansainväliseen vuorovaikutuk-
seen, yhteistyöhön ja ristiriitojen käsit-
telyyn.

Opetuksessa on tärkeää omien elä-
män- ja toimintatapojen pohtiminen ja
niiden kytkeminen kestävän kehityksen
kysymysten ratkaisuun. Oleellista on
myös, että opetuksen yhteydessä tarjo-
taan kokemuksia toimimisesta erilaisissa
ympäristöissä, vuorovaikutustilanteita
erilaisten ja eri kulttuureista tulevien ih-
misen kanssa, sekä aitoja osallistumisen
ja vaikuttamisen mahdollisuuksia omas-
sa kouluyhteisössä ja yhteiskunnassa.

Kestävän kehityksen sisällyttämisessä
opetukseen on tärkeää ottaa huomioon
opetuksen tavoitteet eri kouluasteilla.
Yleissivistävässä koulutuksessa painottu-
vat perustietojen omaksuminen kestä-
västä kehityksestä sekä valmiudet toimi-
miseen kuluttajana ja kansalaisena. Am-

matillisessa koulutuksessa puolestaan
korostuvat tulevaan ammattiin liittyvä
osaaminen ja valmiudet työelämässä toi-
mimiseen. Oleellista kestävän kehityk-
sen kasvatuksen suunnittelussa on muo-
dostaa oppimisen jatkumo, joka ulottuu
yli luokka- ja kouluasteiden: uusi tieto
rakentuu aiemmin opitun päälle sillä
painotuksella, joka kyseisellä kouluas-
teella tai -muodolla on (Laininen, Man-
ninen & Tenhunen 2006, 3-4).

Nykyisissä ammatillisen peruskoulu-
tuksen opetussuunnitelmien perusteissa
kestävä kehitys on yhteinen painotus,
joka tulee sisällyttää kaikkien koulutus-
alojen opetukseen. Tavoitteena on
muun muassa, että opiskelija tuntee kes-
tävän kehityksen periaatteet ja motivoi-
tuu toimimaan niiden puolesta opiske-
lussa, työssä ja kansalaisena. Erityisen
tärkeää on hallita omaan ammattiin liit-
tyvät ympäristövastuulliset työ- ja toi-
mintatavat. 

Ammatillisen koulutuksen perustut-
kintojen perusteet uudistetaan vuosina
2007-2010. Uusissa tutkintojen perus-
teissa kestävä kehitys on yksi elinikäisen
oppimisen avaintaidoista, jonka sisältö
on määritelty seuraavasti: ”Opiskelija tai
tutkinnon suorittaja sitoutuu toimi-
maan ammatissaan kestävän kehityksen
ekologisten, taloudellisten, sosiaalisten
sekä kulttuuristen periaatteiden puoles-
ta. Hän noudattaa alan työtehtävissä
keskeisiä kestävää kehitystä käsitteleviä
säädöksiä, määräyksiä ja sopimuksia.”
(Opetushallitus 2008 b).

Tämän lisäksi kestävä kehitys sisältyy
uusissa tutkintojen perusteissa ammatil-
lisiin tutkinnon osiin alakohtaisten pai-
notusten mukaisesti, ja sitä arvioidaan
osana ammattiosaamisen näyttöjä tai
muuta osaamista. Kestävä kehitys on si-
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sällytetty myös useisiin ammattitaitoa
täydentäviin tutkinnon osiin (nykyiset
yhteiset opinnot). Ammattitaitoa täy-
dentävien pakollisten tutkinnon osien
valinnaisiin lisäosiin sisältyy 0-4 opinto-
viikon laajuinen Ympäristötieto, joka
antaa pohjan kestävien työ- ja toiminta-
tapojen omaksumiselle työelämän am-
mattilaisena. 

Opetushallitus on viime vuosina pa-
nostanut ammatillisen koulutuksen kes-
tävän kehityksen opetuksen parantami-
seen eri koulutusaloilla. Vuosina 2002-
2004 toteutettiin Ammatti-KEKE -
hanke, jossa valtakunnalliset pilottiop-
pilaitokset avasivat kestävän kehityksen
sisältöjä eri koulutusalojen ammatillisis-
sa opinnoissa. Hankkeen tulokset koot-
tiin vuonna 2006 julkaistuun ”Kohti
kestävää ammatillista koulutusta” -jul-
kaisuun (Lundgren & Näätsaari 2006).
Vuoden 2008 lopulla avataan edu.fi-si-
vustolle ammatillisille oppilaitoksille
suunnatut kestävän kehityksen verkko-
sivut, joista saa tukea eri koulutusalojen
opetuksen kehittämiseen ja kestävän ke-
hityksen ohjelmien rakentamiseen.

Koulujen ja oppilaitosten haasteena
on luoda edellä mainittujen valmiuk-
sien oppimiselle suotuisa oppimisympä-
ristö. Kestävän elämäntavan oppimista
edistävä oppilaitos on paikka, jossa kes-
tävän kehityksen näkökulmat sisältyvät
kaikkeen toimintaan. Ne ovat osa oppi-
laitoksen arvopohjaa, johtamista ja toi-
mintakulttuuria sekä opetuksen tavoit-
teita ja sisältöjä. Myös kaikkien oppilai-
toksen tukitoimintojen ja toiminnallis-
ten rakenteiden kuten hankintatoimen,
kiinteistö- ja ruokalapalveluiden, henki-
löstöhallinnon, työsuojelun, terveys- ja
sosiaalipalveluiden, suunnittelu- ja pää-
töksentekokäytäntöjen, opiskelijahuol-
lon ja fyysisen työympäristön suunnitte-

lun tulee tukea kestävän kehityksen ta-
voitteiden toteutumista. Tarvitaan myös
oppimisympäristöjen avaamista yhteis-
kuntaan sekä yhteistyötä oppilaitoksen
ulkopuolisten toimijoiden kanssa (Lai-
ninen, Manninen & Tenhunen 2006,
4).

Oppilaitosten 
ympäristösertifiointi

Suomen kestävän kehityksen toimi-
kunnan ja opetusministeriön stra-
tegioissa on asetettu tavoitteeksi,

että kaikissa kouluissa ja oppilaitoksissa
on oma kestävän kehityksen toiminta-
ohjelma vuoteen 2010 mennessä. Lisäk-
si tavoitteena on, että 15 prosentilla on
kestävän kehityksen työstään ulkoinen
tunnus tai sertifikaatti vuoteen 2014
mennessä (Kestävän kehityksen toimi-
kunnan koulutusjaosto 2006; Opetus-
ministeriö 2006).

OKKA-säätiön ylläpitämä vuonna
2004 käynnistynyt Oppilaitosten ympä-
ristösertifiointi tukee näiden strategis-
ten tavoitteiden toteutumista. Serti-
fioinnin perustana ovat Koulujen ja op-
pilaitosten ympäristökriteerit (Opetus-
hallitus ym. 2003), joissa toimintaa tar-
kastellaan kokonaisuutena johtamisen,
opetuksen ja ylläpitotoimintojen näkö-
kulmasta. 

Kriteerit asettavat tavoitetason esi-
merkilliselle ympäristöasioiden hoidol-
le. Sertifioinnin ohella kriteerien ja nii-
den käytön tueksi laadittujen ohjeiden
ja työkalujen tarkoituksena on toimia
välineinä oppilaitosten toiminnan ja
opetuksen laadun kehittämiseen ja kes-
tävän kehityksen ohjelman rakentami-
seen. Koulujen ja oppilaitosten ympäris-
tökriteerit koostuvat kolmesta kokonai-
suudesta, jotka ovat:
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1.Ympäristöasioiden suunnittelu,
organisointi ja kehittäminen
Keskeinen sisältö: ympäristötyön jat-
kuvuus ja tavoitteellisuus, ympäristö-
asioiden sisällyttäminen oppilaitok-
sen kaikkeen toimintaan, sisäinen yh-
teistyö, oppilaiden ja henkilöstön
osallistuminen, yhteistyö ulkopuolis-
ten tahojen kanssa.

2. Opetus, osallistuminen, yhteistyö
ja oppiminen
Keskeinen sisältö: Ympäristökasva-
tuksen toteutuminen läpäisyperiaat-
teella, ympäristöopetuksen arviointi
ja jatkuva parantaminen, oppilaiden
osallistuminen ympäristöasioiden
suunnitteluun ja toimintaan ympäris-
tön puolesta.

3. Ylläpitotoiminnot
Keskeinen sisältö: Toiminnan suo-
rien ympäristövaikutusten vähentä-
minen, ympäristökasvatusta tukeva
oppimisympäristö, tekniset paran-
nukset ja toimintatapojen kehittämi-
nen, yhteistyö palvelun tuottajien ja
oppilaitoksen ylläpitäjän kanssa.

Ympäristökriteerien keskeisenä aja-
tuksena on, että oppilaitoksen arvope-
rusta ja toimintakulttuuri tukevat ym-
päristökasvatusta ja -opetusta. Tämä
näkyy esimerkiksi yhteisten arvojen ja
ympäristöohjelman laadinnassa sekä
opiskelijoiden ja henkilöstön osallistu-
misena ympäristöystävällisten arkikäy-
täntöjen suunnitteluun ja toteutukseen. 

Oppilaitosten ympäristösertifikaatti
on myönnetty marraskuuhun 2008
mennessä 22 oppilaitokselle, joiden jou-
kossa on kuusi ammatillista koulutusta
antavaa oppilaitosta: Riihimäen kaup-
paoppilaitos, Helsingin palvelualojen
oppilaitos, Kisakallion urheiluopisto

(Lohja), Uudenmaan maaseutuopisto,
(Hyvinkää), Savon ammatti- ja aikuis-
opisto, matkailu- ja ravitsemis- ja talous-
alan koulutusyksikkö, (Kuopio), sekä
Oulun Palvelualan Opisto. 

Oppilaitosten kestävän 
kehityksen kriteerit

Kestävän kehityksen toimikunnan
koulutusjaoston ja opetusminis-
teriön strategioissa (Kestävän ke-

hityksen toimikunnan koulutusjaosto
2006; Opetusministeriö 2006) on ase-
tettu tavoitteeksi, että Oppilaitosten ym-
päristösertifiointi laajennetaan käsittä-
mään kestävän kehityksen sosiaalinen ja
kulttuurinen ulottuvuus. OKKA-sää-
tiön johdolla on vuoden 2008 aikana
valmisteltu Koulujen ja oppilaitosten
ympäristökriteerien uudistamista kestä-
vän kehityksen kriteereiksi. 

Suunnitteluryhmässä ovat olleet mu-
kana OKKA-säätiön lisäksi Osuuskunta
Eco-One ja Suomen ympäristöopisto
Sykli. Pedagogisina asiantuntijoina ovat
toimineet kulttuurimaantieteen dosent-
ti, FT Sirpa Tani, maantieteen ja biolo-
gian didaktiikan yliopistonlehtori, do-
sentti, KT Hannele Cantell ja ympäris-
tökasvatuksen tutkija, MMM Sanna
Koskinen. Kriteereiden valmistelua on
ohjannut ympäristösertifioinnin serti-
fiointitoimikunta. 

Keväällä 2008 valmistui kriteerien en-
simmäinen luonnos, josta kerättiin pa-
lautetta Opetushallituksen rahoittaman
ja Hyvinkään kaupungin koordinoiman
”Oppilaitosten kestävän kehityksen oh-
jelmien ja kriteereiden maastouttami-
nen” -hankkeen pilottioppilaitoksilta.
Valmistelutyön aikana on tehty yhteis-
työtä myös korkeakoulujen ”Kestävän
kehityksen ja vastuullisen toiminnan in-
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dikaattorit” -hankkeen kanssa. (Hanket-
ta käsitellään toisaalla tässä julkaisussa
Anne Virtasen artikkelissa ”Kestävä ke-
hitys ja vastuullisuus osaksi ammattikor-
keakoulujen laadunhallintaa”.)

Uusien kestävän kehityksen kriteerei-
den suunnittelun tavoitteena on ollut si-
sällyttää kriteereihin tasapainoisesti
kaikki kestävän kehityksen osa-alueet
(ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen
ja kulttuurinen kestävyys), joiden tulee

kytkeytyä oppilaitoksen johtamiseen,
opetukseen ja toimintakulttuuriin. Ku -
vio1 esittää kestävän kehityksen eri osa-
alueiden tulkintaa oppilaitoksen toi-
mintakulttuurissa. Nykyiset ympäristö-
kriteerit keskittyvät ekologiseen ja talou-
delliseen näkökulmaan. Uusien kritee-
rien haasteena ollut saada mukaan myös
sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden
näkökulmat siten, että kriteerien laajuus
pystytään pitämään kohtuullisena.

12

Kuvio 1. Arvot ja kestävä kehitys oppilaitoksen toimintakulttuurissa 
(Laininen, Manninen & Tenhunen 2006, 12).
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Kuvio 2. Oppilaitosten kestävän kehityksen kriteerien rakenne.

Vaikka kestävän kehityksen kriteerien
kattavuus laajenee aihepiirien osalta huo-
mattavasti nykyisistä kriteereistä, on nii-
den suunnittelussa otettu lähtökohdaksi
kriteerien yksinkertaistaminen. Tavoittee-
na on ollut tehdä uusista kriteereistä ny-
kyisiä helpommin hahmotettavat ja jous-
tavammat. Uudistuksessa on kiinnitetty
huomiota myös arvioinnin keventämiseen
sekä uusien kriteerien yhteensopivuuteen
oppilaitosten muiden arviointijärjestel-
mien kuten laadunarvioinnin työkalujen
sekä Vihreä lippu -ohjelman kanssa. Ta-
voitteena on madaltaa kynnystä kriteerien
käyttöönottoon ja sertifikaatin tavoitte-
luun. Kriteereistä tehdään omat versiot
yleissivistäville ja ammatillisille oppilaitok-
sille.

Seuraavassa kuvataan kestävän kehityk-
sen kriteerien taustaa ja sisältöjä kriteerien
luonnosversion pohjalta. Kriteerit on tar-
koitus vahvistaa joulukuussa 2008. Uusien

kriteerien mukainen sertifiointi käynnis-
tyy alkuvuodesta 2009.

Kestävän kehityksen 
kriteerien rakenne

Uusien kriteerien rakenteen lähtö-
kohtana on laatuajattelusta tuttu
jatkuvan parantamisen kehä:

suunnittelu, toteutus, arviointi ja kehittä-
minen. Kuvio 2 esittää uusien kriteerien
rakennetta. Voidaan ajatella, että nykyis-
ten kriteerien osa 1 (Ympäristöasioiden
suunnittelu, organisointi ja kehittäminen)
on uuden mallin taustalla prosessin läpi
kulkeva nuoli. Suunnittelu -osa kattaa ope-
tuksen ja kestävän kehityksen ohjelman ta-
voitteiden ja toimenpiteiden suunnitte-
lun. Toteutus -osassa kestävän kehityksen
opetuksen toteutusta arvioidaan kestävän
kehityksen kasvatuksen malleihin pohjau-
tuvien kriteerien mukaan. 
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Oppilaitoksen valitsemiin teemoihin
perustuvat kestävän kehityksen ohjel-
man tavoitteet ja toimenpiteet maastou-
tetaan toimintakulttuuriin ja opetuk-
seen. Kestävän kehityksen arviointikäy-
täntö sisältää käytännöt, joiden avulla
arvioidaan kestävän kehityksen ohjel-
man tavoitteiden toteutumista, kestävän
kehityksen opetuksen toteutusta ja op-
pimistuloksia sekä kestävän kehityksen
asioiden tilaa oppilaitoksen toiminta-
kulttuurissa. Taulukossa 1 on kuvattu
kestävän kehityksen kriteerien keskeiset
sisällöt.

Toimintakulttuurin 
teemakohtainen arviointi

Toimintakulttuurin arvioinnin
lähtökohtana on, ettei yksityis-
kohtaisia kriteereitä laadita kes-

tävän kehityksen eri osa-alueiden toteu-
tuksesta. Pohjaksi otettiin malli, jossa
oppilaitos voi itse valita arvioitavat tee-
mat taulukon 2 vaihtoehdoista. Serti-
fiointiin vaaditaan minimäärä arvioita-
via teemoja (määrää ei ole toistaiseksi
vahvistettu). Ajatuksena on, että oppi-
laitos voi kehittää toimintaansa vuosit-
taisten teemojen kautta kohti sertifikaa-
tin tasoa. Oppilaitos suunnittelee tee-
man toteutuksen kestävän kehityksen
ohjelmansa puitteissa määrittäen tavoit-
teet, toimenpiteet, vastuut, resurssit ja

aikataulun. Mallilla on yhteys Vihreä
lippu -ohjelmassa toteutettavaan teema-
ajatteluun ja toimintasuunnitelmaan
(Vihreän lipun kriteerit ja ohjeet ovat
saatavissa osoitteessa www.vihrea lip -
pu.fi).

Teemojen toteutusta arvioidaan toi-
minnan laajuuden ja vaikuttavuuden
perusteella. Pakollisiin vaatimuksiin
kuuluu, että oppilaitoksella on käytän-
nöt, joilla se maastouttaa vuosittaiset
teemat opetukseen ja toimintakulttuu-
riin sekä osallistaa henkilöstöä ja opis-
kelijoita toiminnan suunnitteluun ja to-
teutukseen. Lisäksi edellytetään, että op-
pilaitoksella on käytännöt teemoihin
liittyvien vakiintuneiden toimintamal-
lien seurantaan, tarvittavien ohjeiden
päivittämiseen, henkilöstön ja opiskeli-
joiden perehdytykseen sekä tiedottami-
seen ulkopuolisille sidosryhmille. 

Kestävän kehityksen kriteerien
yhteys laatutyökaluihin

Kestävän kehityksen kriteerien ra-
kenne on yhdenmukainen am-
matillisen koulutuksen laadun-

varmistuksen yhteisen eurooppalaisen
viitekehyksen kanssa (CQAF-malli),
johon perustuu myös kansallinen Am-
matillisen koulutuksen laadunhallinta-
suositus (Opetushallitus 1, 2008).

CQAF-malliin, kuten
sen taustalla olevaan

”Demingin ympy-
räänkin”, sisältyvät
suunnittelu, toteu-
tus, arviointi ja pa-
rantaminen. Oppi-
laitosten kestävän
kehityksen kriteerit
on rakennettu
saman mallin mu-
kaisiksi (kuvio 2),
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Taulukko 2. Toimintakulttuurin arviointi, valittavat teemat (luonnos).
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Taulukko 1.1. Kestävän kehityksen kriteerien keskeiset sisällöt.
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Taulukko 1.2. Kestävän kehityksen kriteerien keskeiset sisällöt.
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joten yhtymäkohdat oppilaitoksen laa-
dunhallintaan on helppo löytää.

Laadunhallintasuositusten ja kestä-
vän kehityksen kriteerien välillä on kui-
tenkin se lähtökohtainen ero, että kes-
tävän kehityksen kriteerit painottavat
oppilaitoslaitostason näkökulmaa, kun
taas laadunhallintasuositus on osoitettu
koulutuksen järjestäjille. Kestävän kehi-
tyksen kriteerien ja sertifioinnin ajatuk-
sena on, että opetuksen ja toimintakult-
tuurin kehittäminen saa kimmokkeensa
henkilöstön ja opiskelijoiden itsear-

vioinnista ja sitä kautta nousseista ke-
hittämistarpeista. Kestävän kehityksen
ohjelma on väline, joka osallistaa koko
oppilaitosyhteisön kehittämistyöhön.
Koulutuksen järjestäjän tehtävänä on
koota oppilaitosyksiköistä nousseet tar-
peet yhteen, luoda kehittämistyölle yh-
teiset linjat ja varmistaa työn resurssit.

Kuvio 3 esittää kestävän kehityksen
näkökulman yhdistämistä CQAF-mal-
lin mukaiseen toiminnan sykliin oppi-
laitostasolla.

17

Kuvio 3. Kestävä kehitys osana CQAF-mallin mukaista toiminnan sykliä 
oppilaitoksen tasolla tarkasteltuna.
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Taulukko 3. Oppilaitosten kestävän kehityksen kriteerien yhteydet 
EFQM-mallin arviointialueisiin (Viittaukset EFQM-malliin: 
The European Foundation for Quality Management).
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Kestävän kehityksen kriteerien käytön
tueksi laaditaan kysymyslistat oppilaitoksen
itsearviointia varten.  Tavoitteena on, että
kestävän kehityksen arviointi sulautuisi
osaksi oppilaitoksen toiminnan vuosittais-
ta arviointia, joka tapahtuu esimerkiksi
EFQM-laatupalkintokriteeristön pohjalta.

Tarkoituksena on kehittää kriteereiden
pohjalta myös työkaluja, jotka helpottavat
kestävän kehityksen kytkemistä EFQM-ar-
viointiin. Taulukko 3 esittää kestävän kehi-
tyksen kriteerien ja EFQM-arviointimallin
osien keskeisiä yhteyksiä.

19

����������	
������������������������������
���������������� ���� � �������!���������������

• �������	
�����
����������������
�����������		�����

• �������	����		���������������		������
• �������
����
����	������������
�����	����		�����

• ��������
��	�����		�����

• ���������
�����
���������
����
���������
��������������������������
���
�����������
���������

•  ����		��������������������������
���������	�������������	���
������!���"��

• ���������
�����
�������������
���������
����������#�		����
�����"$��

• %������������
��������
�����
���������
�����������
�����$��

• ���������
�����
��������	��������������
�������#����	�����������	����
�����&��

• ���������
�����
�������������������
���������������
�����$��'��

����������	
��"����������������������������
���������������� ���� � �������!���������������

• ������������������������		�����		����
��������	��		���������

• ���������������������������������
��
�������������������������������������
�������������������

��������������
���������������������������������		��
	�����������

• ������������������	��	������������		��
��
������������

����������������
�������������������

• ������������������	��	�������������
����������������������		�����

• ��������
����������		������

�����������

• ���������
�����
�������������	����

���������������������������
��������		�
�����(��")��

• ���������
�����
��������������	����������

������������
���������������
�����������
�����"*��")��

• ���������
�����
��������	���
�������������������������������������		�
�
�����&��")��

����������	
����#$%����&�������
���������������� ���� � �������!���������������

•  ��

�������
���
�����)��
• +��
�	��������
���
�����&��
• ,��������������
���
�����(��
• ���
��������������
�������	�
�����'��

���������")����������
�����
������������#

�������-�.���	�������������	���������

���������������������		����������
���������
• �
�	������������	�������	����		�������

�	����������
�����������������������
����	���
��������������

• 
��������
�����
��������	���������������
������������

• 
��������
�����
���������
��������������
�������
��������������

• 
��������
�����
�����������������������
���������������		�����������

Aikak.4.08:Ammkasv 1/05  2.12.2008  13:43  Sivu19



20

Lähteet

Ammatillisen koulutuksen laadunhallintasuosi-
tus. Opetushallituksen julkaisu 2008 a. Helsin-
ki: Yliopistopaino.

Kestävä kehitys ja ammatillinen koulutus (esite-
vihko). Opetushallituksen julkaisu 2008 b.

Kestävän kehityksen edistäminen koulutuksessa
– Baltic 21E -ohjelman toimeenpano sekä kan-
sallinen strategia YK:n kestävää kehitystä edistä-
vän koulutuksen vuosikymmentä (2005-2014)
varten. Opetusministeriön työryhmämuistioita
ja selvityksiä 2006:6. Helsinki: Yliopistopaino.

Kestävää kehitystä edistävän kasvatuksen ja kou-
lutuksen strategia ja sen toimeenpanosuunnitel-
ma vuosille 2006-2014. Kestävän kehityksen toi-
mikunnan koulutusjaosto. Helsinki: Edita
Prima Oy.

Koulujen ja oppilaitosten ympäristökriteerit.
2003. Opetushallitus, Opetusalan Ammattijär-
jestö OAJ, OKKA-säätiö, Suomen ympäristö-
opisto Sykli, Hyvinkään-Riihimäen aikuiskoulu-
tuskeskus. Helsinki: Edita Prima Oy.

Laininen, E., Manninen, L. & Tenhunen, R.
2006. Näkökulmia kestävään kehitykseen oppi-
laitoksissa. Saatavissa sähköisenä:
http://www.koulujaymparisto.fi/nakokulmia_k
ekeen.pdf

Lundgren K. & Näätsaari H. 2006. Kohti kestä-
vää ammatillista koulutusta. Helsinki: Hakapai-
no Oy.

The European Foundation for Quality Manage-
ment 1993-2006. Introducing Excellence.
Verkkojulkaisu. www.efqm.org.

Tulevaisuusluotain – Verkostoitumisesta voi-
maa osaamiseen. Elinkeinoelämän keskusliitto
EK:n loppuraportti 2006 b. 

Vastuullinen yritystoiminta – käytäntöjä suoma-
laisissa yrityksissä. Elinkeinoelämän keskusliitto
EK:n raportti 2006 a. Helsinki: Julkaisumonis-
tamo Eteläranta Oy.

Aikak.4.08:Ammkasv 1/05  2.12.2008  13:43  Sivu20




